OFÍCIO EXTERNO Nº 1682/2022

Araucária, 29 de abril de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 473/2022 - PA 44678/22.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 473/2022 de iniciativa do vereador Sebastião Valter Fernandes,

na qual solicitou a instalação de grades de segurança nas janelas da Escola Municipal Professora

Azuréa Busquette Belnoski, a Secretaria Municipal de Educação - SMED discorreu acerca do solicitado

no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da presente

Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Araucária, 28 de Abril de 2022.

DESPACHO AO PROCESSO 44678/2022 INDICAÇÃO Nº 473/2022

ASSUNTO: Viabilidade de instalação de grades de segurança nas janelas Unidade

Educacional Escola Profª Azuréa Busquette Belnoski.

Trata-se de ofício n.º 99/2022 de procedência da Câmara Municipal de Vereadores do Município de

Araucária, emitido pelo Sr. Ricardo Teixeira de Oliveira, encaminhada para a Viabilidade de instalação

de grades de segurança nas janelas Unidade Educacional Escola Profª Azuréa Busquette Belnoski.

Cientes do requerido, na Secretaria Municipal de Educação - SMED, presta-se os seguintes

esclarecimentos:

     Considerando a Lei Municipal do PME Nº 3.655 de 02 de dezembro de 2020, que prevê a

adequação das Unidades Educacionais conforme a legislação vigente;

Destacamos que a Secretaria Municipal de Educação - SMED, está atenta às demandas

emanadas de suas Unidades Educacionais e, em especial no que diz respeito às demandas da internet

da unidade em questão.

Sendo assim, informamos que foi realizado o serviço de instalação de grades em todo o novo

prédio da escola Municipal Profª Azuréa Busquette Belnoski, conforme fotos abaixo.

          Quanto à solicitação de colocação de grades nas janelas do antigo prédio, informamos que não

foi possível instalar através do pregão vigente nº 34/2021, devido à disponibilidade de saldo dentro das

quantidades previstas em edital. Salientamos que a demanda foi incluída na lista de demanda para

realização através do próximo pregão de serralheria.

Vale salientar, que enquanto mantenedora, a SMED tem trabalhado com as demais secretarias

para resolver as demandas das 79 unidades educacionais e demais departamentos que estão na nossa

responsabilidade.

Ademais, agradecemos ao Sr. Vereador Ricardo Teixeira de Oliveira por sua dedicação em

auxiliar as demandas educacionais, estamos à disposição para os esclarecimentos que forem

necessários.